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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá postavením žen v církvi a jejich

službou. V několika kapitolách je obsažen historický vývoj postavení

ženy, od starozákonní do by až po současnost. Jsou zde uvedeny

nejčastěji používané argumenty pro a proti podřízenosti žen v církvi.

Dále se věnuje také obecným rozdílům mezi spiritualitou muže a ženy.

Annotation

This diploma thesis deals with the position of women in the church

and their ministration. In several chapters the change of roles over

time of women in the church has been described, from the Old

Testament time until today. It includes the most frequently used

arguments in favour or against subordination of women in the church

and also deals with basic differences in the spirituality of women and

men.
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ÚVOD

V posledních letech se stále časteji mluví o emancipaci žen a o

rovných příležitostech pro obě pohlaví. Je to dáno především vývojem

společnosti, která dnes již tak striktně neodděluje oblasti, ve kterých

působí jedno či druhé pohlaví. Naopak, ve většině z nich se muži i

ženy vzájemně doplňují. V dnešní době je pro většinu z nás

samozřejmé, že se setkáváme s ženami téměř ve všech sférách lidské

činnosti. Tento obecný vývoj se nevyhnu I ani církvi.

Ačkoliv nejméně polovinu všech věřících tvoří ženy, jejich vliv

byl vždy značně omezen a jejich místo jasně určeno. Teprve

v posledních letech se ženy pomalu začínaj í prosazovat ve funcích,

které dříve zastávali výhradně muži. Pohled na ženu v církvi se tedy

pomalu mění. Její postavení je čím dál více určováno její osobností a

jejími schopnostmi. Ale zdaleka ne všichni vidí tuto změnu jako

pozitivní krok. To, že se ženy začínají více prosazovat, vyvolává

mnohdy ostré reakce mezi teology i mezi věřícími obecně. Někteří z

nich tuto změnu vítají, jiní ji považují za moderní trend, který proniká

do církve zvenku a určitým způsobem ji ohrožuje.

Cílem této práce bylo shromáždit a sjednotit poznatky,

publikované v různých knihách či článcích a vztahuj ící se k právům a

postavení žen. Snažila jsem se použít různé zdroje a uvést různé

pohledy na tuto problematiku. Samotné téma je velmi obsáhlé a proto

jsem se blíže zaměřila jen na některé jeho aspekty. Konkrétně na to,

jak se vyvíjel pohled na ženu v historickém kontextu a dále pak na

jednotlivé ženy, které tento pohled pozitivním způsobem ovlivnily. V

závěrečné části se věnuji .se- také tomu, jaký postoj k ženám zaujímá

současná církev.
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1. ŽENA VE STAROZÁKONNÍ DOBĚ

1.1. POSTAVENÍ ŽENY VE STARÉM ZÁKONĚ A

V JUDAISMU

Společenský život starozákonního Izraele byl vybudován na ryze

patriarchálních základech. To znamená, že muž byl vůdčím činitelem

jak v rodině, tak ve společnosti. Otec vykonával vládu nad celou

rodinou a příbuzenství bylo určováno po jeho linii. Stopy matriarchátu

můžeme pozorovat spíše ve světě okolo Izraele.

"Jako stopy po někdejším matriarchátu v Izraeli se někdy uvádí

(Bertholet) rozlišování izraelských kmenů podle matek: kmeny Leiny,

Rácheliny, otrokyň. Nelze to jednoznačně vyloučit, protože Jákobovy

ženy pocházely z oblasti cháranské, kde, jak se zdá, aspoň v dozvucích

některé matriarchální zvyklosti dožívaly." 1

Ze Starého zákona víme, že především vůdcové (Abrahám,

Jákob, David, Šalomoun a jiní) a zámožní muži žili v polygamním

manželství. Tak se mohl vyvolený lid nejlépe rozrůstat. Přestože podle

Genesis byla Božím plánem monogamie, výslovný zákaz této formy

manželství nikde nenajdeme. V Bibli nacházíme jen několik odkazů,

kdy se autoři vyjadřují negativně o vícečetném manželství.

"Teprve po babylónském zajetí se začala prosazovat monogamie

1 ve vyšších vrstvách Izraele. K této přeměně na monogamii asi

rozhodující měrou přispělo to, že v helénsko-římském světě bylo

pravidlem jednoženství. ,,2

Negativa patriarchálního řádu se výrazně projevila také v

otázce postavení ženy. Její místo bylo v podstatě určeno ve sféře

domova, kdežto veřejná oblast byla až na výjimky (např. soudkyně

Debora) vymezena pouze mužům. Žena měla vždy menší práva než

I BIČ, M.: Ze světa Starého zákona 1., 1986, s. 264
2 DENZLER, G.: Zakázaná slast, 1999, s. 142
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muž. To se projevovalo např. i ve věcech týkajících se manželství,

náboženských otázek či dědického práva.

Podle Biče bylo manželství rozlučitelné z mužovy vůle. Sňatkem

se žena stala mužovým majetkem a muž měl právo se svého majetku i

zbavit. Stačilo patrně jeho ústní prohlášení: "Ona není mou ženou a já

nejsem jejím mužem" (srov. Oz 2,4), pokud jí nedal přímo "rozlukový

list" (Dt 24,1; Iz 50,1). Žena tu byla bezmocná, pokud rodina jejího

otce nebyla dosti vlivná, aby zasáhla. Její původní rodina jí tak

zůstala jediným útočištěm, kam se mohla obrátit. Měla možnost se

znovu provdat, ale v tom případě se už nemohla vrátit k prvnímu

manželovi (Dt 24,1-4).

V daná žena nebyla svéprávná ani v náboženských otázkách. Ani

slib učiněný Hospodinu neplatil, neschválil-li jej muž (u svobodných

dívek otec). Zároveň jej mohl také zrušit. Až na výjimky hrála žena

v náboženství čistě pasivní roli. Nikde ve Starém zákoně není

uvedeno, že by zastávala jakoukoli kněžskou funkci. To, že žena

nezastávala kněžské funkce, byla určitým způsobem také reakce na

instituci pohanských kněžek, které se věnovaly sexuálním orgiím.

Proto Leviticus kněžskou funkci ženy záměrně potlačil. Nesmíme

opomenout ani čistě praktickou stránku. Vlastní kněžská funkce byla

v Izraeli prací čistě mužskou. Rituální oběti vyžadovaly zabíjení

velkého množství dobytka a to si žádalo velkou mužskou fyzickou

zdatnost. 3

Na druhé straně dávaly patriarchální modely mužovi velkou

volnost ve všem, také v mimomanželských stycích. Žena byla povinna

zachovat mužovi absolutní věrnost. I před jejím provdáním se

ověřovalo její panenství, aby byla ochráněná případných pomluv.

Nebyla-li pannou, byla ukamenována. 4

"Pro 'kněžskou dceru', která se znesvětila smilstvem je stanoven

dokonce trest upálením (Lv 21,9). Podobný trest žádal Juda i pro svou

3 PETERS, J.: Jaké místo má žena v církevních funkcích? Teologický sborník, 1997, s. 37-38
4 BIČ, M.: Ze světa Starého zákona J., 1986, s. 251
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snachu Támar, když se ukázalo, že čeká dítě, a nevěděl, že otcem je

on sám (Gn 38,24). ,,5

V dova neměla nárok na dědictví. Pokud neměla děti, vracela se

ke svému otci a nebo zůstala na základě levirátního sňatku ve spojení

s čeledí svého muže. Pokud měla již dospělé děti, potom se o ni

postaraly ony. Dcery obvykle nedědily po svém otci kromě případu, že

neměl žádné mužské potomky. To byl také případ Selofchadových dcer

(Nu 27,1-8). V tomto případě se však musely ženy provdat za někoho

z čeledi jejich otce, aby majetek nepřešel do jiného kmene (Nu 36,1-9)

Výjimečně mohl dát otec dědictví i dcerám. Příkladem jsou tři

Jobovy dcery, které obdržely dědictví spolu se svými sedmi bratry

(Job 42,13).6

Postavení ženy a jej í hodnota ve starém Izraeli úzce souvisely

také s tím, zda byla matkou (především matkou syna) či nikoliv. Děti

byly přijímány jako dar od Boha a prOjev jeho požehnání.

V patriarchální společnosti se všechen zájem upínal především na

narození syna, zvláště prvorozeného. Prvorozený syn měl výjimečné

postavení a byl otcovým zástupcem i nástupcem v jeho povinnostech

vůči Bohu a vlastní rodině. Děti byly povinovány úctou k oběma

rodičům a Zákon trestal přečiny proti matce, stejně tak jako proti otci.

Jestliže zemřel muž dříve, než zplodil syna, Zákon stanovil, že

se vdovy měl ujmout jeho bratr (Dt 25,5, Rt 1:11-13), případně další


[…]


společnosti. Tyto dvě oblasti se vždy navzájem velmi ovlivňovaly.

V poslední době vyústil společenský tlak také v určité změny uvnitř

církví. To vše se projevilo i v tom, že ženy působící v církvi začaly

usilovat o místo, které jim bylo do této doby odpíráno, o kněžskou

funkci.

Řada církví stojí před rozhodnutím, zda umožnit ženám ordinaci

či nikoliv. Další církve již tento krok učinily. Naproti tomu v

některých církvích je kněžství žen věroučnou otázkou a můžeme jen

stěží očekávat, že se v blízké době postoj k tomuto problému změní.

Některé ženy se cítí být diskriminovány faktem, že o jejich

postavení v církvi často nerozhodují jejich reálné schopnosti, ale fakt,

že jsou ženami. Jsou církve, které přijaly ženy do vyšších funkcí jen

proto, že neměly dostatek vhodných mužů. I to můžeme považovat za

určitý pokrok, nicméně je tento postoj pro ženy frustrující. Mnoho žen

věnuje svou energii boji o to, aby mohly sloužit Bohu způsobem, který

je jim nejbližší a jejich schopnosti tak zůstávají nevyužity. Přitom

rozdíly mezi spiritualitou muže a ženy a jejich odlišné prožívání víry

mohou církev jen obohatit.

Naproti tomu řada žen je se svým postavení spokojená a necítí

potřebu uplatňovat se v jiné oblasti než v té, která jim byla doposud

určena, např. v péči o děti či o nemocné. Naopak některé ženy v církvi

vnímají boj o kněžskou funkci žen jako něco negativního. Je otázkou,

nakolik je tento pohled ovlivněn tím, že i naše generace byla

vychovávána v určitém modelu rozdělení rolí. Teprve v poslední době

se více setkáváme s ženami-farářkami. Tato skutečnost může ovlivnit

pohled nové generace na ženu-kněze, jako na něco naprosto

přirozeného.

80

Pohled na službu v církvi byl budován a upevňován po dlouhá

staletí a nelze očekávat, že se změní během několika let. Ačkoliv tento

pohled prošel různým vývoj em, můžeme pozorovat jak se církev

postupně vzdálila Ježíšově myšlence rovnosti, a přístupu ratyté církve.

V současnosti se však k tomuto pohledu znovu vrací.

To jestli církev i společnost přijme tuto novou ženskou roli se

teprve ukáže. Zatím uplynula příliš krátká doba na to, abychom mohli

vyvozovat nějaké definitivní závěry. Jde však o to, aby tyto změny

nebyly jen výsledkem společenského tlaku, ale hlavně vnitřním

přesvědčením církve. Jedině tak mohou muži i ženy plně sloužit Bohu.

Jak vyjádřil J. L. Hromádka, nikdo se nemůže dovolávat práva

na jakýkoliv církevní úřad. To platí na adresu žen právě tak jako to

platí na adresu mužů. Služba v církvi je boží povolání a ne uplatnění

našich práv; charisma je milostivý boží dar, nikoliv nárok. V tomto

pokorném vědomí povolání a obdarování nestojíme proti sobě jako

soupeřící konkurenti, ale přij ímáme se navzáj em jako bratři a sestry. 127

127 HROMÁDKA in HÁJEK, M.: K ordinaci žen. In OPOČENSKÁ, J., HROMÁDKA, J.: V Kristu
ani muž ani žena, 1984, s. II
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SHRNUTÍ

Tato diplomová práce se věnuje problematice postavení ženy v

církvi a zachycuj e historický vývoj, kterým žena v církvi prošla.

První kapitola představuje dobové pozadí Starého zákona a

přináší popis jednotlivých žen, které se významným či specifickým

způsobem zapsaly do starozákonních dějin.

Ve druhé kapitole jsme se časově posunuli do doby Nového

zákona. Je zde popsán nejen Ježíšův výjimečný vztah k ženám, ale

také poměry v prvotní církvi. Opět je uvedeno několik žen, které se

výrazně zapsaly do historie církve.

Třetí kapitola se blíže zaměřuje na jednotlivá období, kterými

žena v církvi prošla, konkrétně dobou církevních otců (patristiky) až

po reformaci.

Postavením žen v současné církvi se zabývá čtvrtá kapitola. Jev

ní uveden pohled na ženskou emancipaci, a to nejen v církvi, ale také

ve společnosti obecně. Další část se věnuje problematice ženského

kněžství, a také tomu jak je tato služba chápána a uskutečňována v

jednotlivých církvích.

Do páté kapitoly je zařazen výklad některých biblických textů,

které jsou nejčastěji používané v argumentaci pro nebo proti

podřízenosti žen v církvi. Dále jsou popsány některé trendy současné

teologie, jako např. Feministická teologie.

Šestá kapitola uzavírá diplomovou práci tématem, které se

věnuje rozdílům mezi spiritualitou muže a ženy, a přínosu, který obě

pohlaví církvi přinášejí.
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SUMMARY

My diploma thesis deals with the position of women in the church

and covers the historical development woman has gone through.

The first chapter introduces portraits of several women in the

background of the Old Testament. These women went into bibli cal

history because of achieving something outstanding or specific in their

time.

The second chapter brings you into the time of the New Testament.

It mentions Jesus and his special relationship to women but also the

circumstances at the beginning stage of church. Again, there are some

women mentioned who had a strong influence on the development of

the church.

The third chapter deals with the specific periods of time that

women went through, from the time of the Fathers of the church until

the Reformation.

The position of women in today' s church is the issue of chapter

four. There you will find some significant points about emancipation

in general, not only in the church. One part deals with the question of

women' s priesthood, its perception and practice in different churches.

The fifth chapter includes exegesis of some biblical texts that are

often used in discussing the pros and cons of female subordination in

the church. It includes a description of trends in today's theology, e.g.

Feministic theology.

The last chapter concludes with the difference between masculine

and feminine spirituality, as well as the contribution both sexe s make

to the life of a church.
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