Oponentský posudek na diplomovou práci

„Martina Ducháčková, Postavení a služba žen v církvi. HTF UK Praha 2006, 88 s.“

1. Téma a obsah práce

Předkládaná práce si klade za cíl zkoumat postavení žen v církvi. Toto téma je živé v posledních desetiletích. Autorka se nejprve zabývá jednotlivými postavami žen ve Starém zákoně (s. 14-21). Přístup k ženám ve starém Izraeli je charakterizován autorkou tak, že byl blízký kultuře okolních národů a nepřekračoval ji (s. 13). V následující kapitole o ženách v novozákonní době je naopak řečeno, že Ježíš překračoval zvyklosti vycházející z tehdejšího židovského práva (s. 23). Ježíšův přístup k ženám byl nekonvenční, možná i revoluční (s. 24). V kapitole o známých i méně známých postavách žen v Novém zákoně je zdůrazněna jejich role při svědectví o Kristově vzkříšení, zvláště Marie Magdalény (s. 29). V pojednání o službách žen v prvotní církvi (s. 34-35) je připomenut podle Skutků apoštolů v Petrově kázání významný odkaz na proroka Joele 3. kapitulu, kde je dar proroctví zaslíben mužům i ženám (v. 1-2). Na část historickou (s. 36-44) navazuje diskuse o úloze ženy v soudobém křesťanství. Autorka srovnává přístupy k této problematice v jednotlivých církvích (s. 45-56). Nejobsáhlejší část se týká římskokatolické církve (s. 46-51). Pozornost věnuje též starokatolické církvi (s. 52), CČSH (s. 55) a protestantským církvím (s. 53-56). V následující teologické, respektive exegetické části se zaměřuje na výklad některých výpovědí starozákonní knihy Genesis a novozákonních textů 1 Tm 2,11-15 a 1 K 14,34-35. Dotýká se mariánského kultu (s. 66-69), přibližuje akcenty feministické teologie (s. 70-74) a charakterizuje mužskou a ženskou spiritualitu (s. 75-79). V závěru upozorňuje na vliv společenských podmínek na postavení žen v církvi (s. 80). V případě služby žen v církvi nemá jít jen o vnější společenský vliv, nýbrž vnitřní přesvědčení církve (s. 81). Autorka vyjadřuje prognózu, že v některých církvích nelze očekávat, že se postoj ke kněžství žen v blízké době podstatně změní (s. 80). V jiných případech se očekává samozřejmě přijetí ženy faráčky (s. 80).

2. Práce s prameny a literaturou

Autorka shromáždila řadu starších i novějších prací k tomuto tématu z hlediska rozmanitých přístupů katolických a protestantských církví (s. 84-87). Vycházela též z internetových zdrojů (s. 87-88). Odkazy na literaturu a poznámky v počtu 127 jsou uvedeny na každé stránce samostatně.

3. Připomínky a náměty

Na s. 15 nejsou u některých starozákonních postav uvedeny biblické odkazy, jako je tomu například u Chuldy, Támar a Rachab.

Na s. 15 je sice stručná zmínka o Miriam, ale opomenuta je důležitá pasáž Ex 1,15-2,10, kde ženy zastávají významnou roli v dějinách spásy. Mojžíš – zachránce lidu je jako dítě pasivní, naproti tomu egyptské a hebrejské ženy jsou v aktivní úloze.

Na s. 25 je zřejmě překlep, neboť se jedná o úvod Lukášova či Matoušova evangelia, nikoli Markova.

Na s. 41 je velmi stručný oddíl o reformaci. Autorka nemohla jistě zacházet do velkých dějinných podrobností, mohlo být však pojednáno v rámci české reformace o postavení ženy v husitství a Jednotě bratrské. K tomuto tématu A. Císařová Kolářová, která je autorkou publikací Žena v hnutí husitském. Praha 1915 a Žena v Jednotě bratrské. Praha 1942

Na s. 41 při důrazu na antifeminismus není u německého reformátora Martina Luthera brán v úvahu jeho vztah k manželce Katharině von Bora, kterou cenil po duchovní stránce (srov. Niebauer, J.: Paní Jitřenka. Praha 1943).

Na s. 46 je užit výraz „kněžka“, který se ve významu křesťanské duchovní (ženy) neužívá. Jestliže jde o ženu s kněžským svěcením, hovoří se zpravidla o duchovní nebo faráře. V případě svěcení žen například v Církvi československé husitské nejde o důsledek feministických požadavků, ale vychází se z teologického zdůvodnění, že pravým knězem Božího lidu je Ježíš Kristus. Na tomto Kristově kněžství, které je svěřeno celé církvi, se podílejí přijetím svátosti kněžského svěcení muži i ženy.

Na s. 46 název kapitoly pod bodem 4.2 „Kněžství žen v katolické církvi“, není zcela odpovídající, neboť kněžská služba v případě žen není v římskokatolické církvi umožněna. Kapitola by měla spíše znít např. „Kněžská služba žen a katolická církev“.

V kapitole na s. 46-51 mohl být doplněn i radikální názor katolického teologa Hanse Künga, podle kterého proti kněžskému svěcení ženy neexistují žádné vážné teologické důvody (Srov. Jeden z radikálních názorů na ženu v římskokatolické církvi. TR 1999, č. 3, s. 17-19).

Na s. 51 je řečeno, že dívky nemohou v římskokatolické církvi konat službu ministrantek. Tento předpis je od roku 1994 již překonaný (srov. A. Adam: Liturgika. Praha 2002, s. 278). Ženy konají i lektorskou službu (Všeobecné pokyny k Římskému misálu, č. 70, in: Dokumenty liturgické obnovy. Olomouc 1994, s. 84)

Na s. 66 je označen Tridentický koncil jako „ekumenický“, což není zcela přesné, neboť pravoslavní uznávají jen prvních sedm koncilů.

Na s. 72n je dokládána starozákonní představa Boha jako Otce ve smyslu mužského principu, a s tím související tituly (Pán, Král, Soudce). Je třeba

připomenout, že Bůh je též označován jako Duch – ruach, který je v hebrejštině ženského rodu. Podle představitelky feministické teologie Elisabeth Moltmannové-Wendelové je třetí osobou Trojice žena. Také moudrost (sofia) ve Starém zákoně (Př 8,30) je podle ní ženskou osobou. Moltmannová též hovoří o starobylé christologii vycházející z pojmu moudrost (sofia) (srov. Teologie 20. století. Antologie, uspořádal Karl-Josef Kuschel, Praha 1995, s. 118).

4. Celkové hodnocení a doporučení

Předložená diplomová práce Martiny Ducháčkové uvádí přehledně do dané problematiky. Obsahuje anotaci, závěrečné cizojazyčné shrnutí a splňuje všechny ostatní požadavky kladené na magisterskou práci, proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 25. 4. 2006

ThDr. Tomáš Butta

Katedra praktické teologie, mezilidské komunikace a ekumenismu